Republika e Kosovés
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Kuvendi i Komunés Rahovec
OpstinaSkupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBALI
Mbledhja e Komitetit pér Komunitete e Kuvendit Komunal t€ Rahovecit, e mbajtur né€ datén 27.9.2024, me
fillim né orén 10:35. Ké&té mbledhje e kryesoi kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Bajram Morina.
Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér t& gjithé! Faleminderit pér praniné tuaj! Pérshéndetje pér pérfaqésuesit
e KFOR-it, t&8 OSBE-sé, shefin e ZKKK-s&, Lendrit Qelin, anétarét e komitetit dhe t€ gjithé t& pranishmit. Ky
gshté takimi 1 katért pér vitin 2024, pér takimin e sotém i kemi kéto pika t& rendit t& dités:

REND DITE

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Informaté nga stacioni policor né Rahovec, rreth gjendjes s€ sigurisé sé komunitetit joshumicé
né Komunén e Rahovecit;

3. Informaté nga DKA-ja pér regjistrimin e fémijéve té¢ komunitetit joshumicé pér procesin
mésimor 2024-2025 - gjendja e regjistrimit, pengesat né regjistrim, braktisja e mésimit;

4, Informaté nga SHL-Kosova pér gendrén arsimore prané ShFMU “Gézim Hamza - Piktori”;

5. Té ndryshme.

Kryesuesi: Atéheré, ky éshté rendi i dités pér sot. Po e vendosim né votim si t& tillé. Kush &shté “pér”?... Me
shumicé unanime aprovohet rendi i dités.

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: A ka dikush ndonjé gjé rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar? Nése jo, atéheré e vendosim né
votim. Kush éshté “pér”?... Konstatoj q& unanimisht aprovohet pika e par€ e rendit t& dités.

2. Informaté nga stacioni policor né Rahovec, rreth gjendjes sé¢ sigurisé té¢ komunitetit joshumicé né
Komunén e Rahovecit:

Kryesuesi: Sekretaria e Kuvendit éshté kujdesur gé t’i lajmérojé t€ gjithé pér mbledhjen e sotme, por, zyrtarét
nga policia mungojné pér shkak t& obligimeve t& tyre. Besojmé qé kjo piké do t&€ shqyrtohet né mbledhjet e
radhés.

Skender Hamza: Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit! Sekretaria e Kuvendit ¢do heré e kryen punén e vet,
por, paraprakisht éshté miré q& ju si komitet t&€ merreni vesh me stacionin e policis€ dhe me DKA-né pér datat e
lira t& tyre dhe t& gjendet njé mes, q& n& mbledhjet e radhé&s mos t&€ mungojné.

3. Informaté nga DKA-~ja pér regjistrimin e fémijéve té komunitetit joshumicé pér procesin mésimor 2024-
2025 - gjendja e regjistrimit, pengesat né regjistrim, braktisja e mésimit:

Kryesuesi: Gjithashtu edhe pika e tret€ do t¢ diskutohet né mbledhjen e radhés, sepse edhe drejtori 1 Arsimit
mungon pér shkak té agjendés sé€ ngjeshur.

4. Informaté nga SHL-Kosova pér qendrén arsimore prané ShFMU “Gézim Hamza - Piktori”:
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Vjollea Gurgule: Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit! Jemi duke operuar me projektin “Advancing
together”, gjithashtu &shté sfidé e madhe sepse mungon vetédijesimi i prindérve pér t’i dérguar fémijét e tyre
né shkollé. Kemi pasur takime me DKA-ng€, me drejtorin e shkollés dhe me ZKK-né. Jan€ mbajtur tri takime
pér t& diskutuar funksionalizimin e qendrés mésimore dhe bashképunimin gjaté implementimit te projektit.
Takim me mésimdhénésit dhe drejtorin e shkollés. N& muajin prill éshté mbajtur njé takim pér gjendjen e
nxénésve t€ komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian dhe pér t&€ marr€ listat e nxénésve, me t& cilét do t& punojé
stafi 1 gendrés. Kemi béré vizita né familjet e komuniteteve. Jan& béré vizita t€ shumta né€ familjet e
komuniteteve pér t’i informuar pér gendrén mésimore dhe programin q€ ofron. Prindérit kané¢ shprehur
miratimin e tyre pér vijimin e programit nga fémijét e tyre. Mésimi shtes€ n¢ gendrén mésimore: mésimi shtesé
ka filluar rregullisht me fokus n& matematiké dhe né gjuhén shqipe, duke pérdorur metoda atraktive pér t&
pérmirésuar kuptueshméring dhe argétimin e nxénésve. Aktivitete sportive: né muajin maj €shté mbajtur njé
turnir né futboll te vogél pér vajza dhe pér djem, me pjes€marrje t&€ nxénésve t&€ komuniteteve rom, ashkali,
egjiptian dhe shqiptar. Ky aktivitet ka promovuar integrimin ndéretnik dhe vlera pozitive, si puna né grup dhe
respekt. Mospérputhja e numrit t&€ nxénésve: numri i nxénésve n€ gendér nuk pérputhej me listat zyrtare. Pas
vizitave né familje, &shté identifikuar nj€ vijueshméri e parregullt dhe braktisje e shkollés nga nxénésit e
komuniteteve. Takim urgjent me drejtorin dhe me pedagogen e shkoll€s: pas identifikimit t& problemeve, u
mbajt njé takim urgjent me drejtorin dhe me pedagogen e shkollés. Situata u konfirmua dhe u bé njé analizé e
sakté nga shkolla, duke marré njé& listé me nxénés qé kishin braktisur shkollén dhe ata me mungesa t& mé&dha.
Takim me prindérit, me ZKK-né& dhe me shkollén: u realizua njé€ takim ku u diskutuan problematikat dhe arsyet
e braktisjes s€ mésimit. Disa nxénés shprehén interesim pér t'u rikthyer ne shkollg. Takim me DKA-né dhe me
ZKK-né: u diskutua pér rastet e braktisjes dhe pér nxénésit ge déshironin t&€ riktheheshin né shkollg€. U vendos
qé rikthimi t& béhet n€ shtator, né fillimin e vitit t&€ ri shkollor. Pas ndérhyrjeve, numri 1 braktisjeve dhe i
mungesave t& shumta ka filluar te zvogélohet. Nxéné&sit jané mé t&é pérgatitur pér mésimin e rregullt dhe vijojné
shkollén rregullisht. Shumé nxénés ndignin me rregull mésimin né gendrén mésimore, ndérsa até né shkollé jo.
Falé bashképunimit me prindérit dhe me mésimdhénésit, ky problem &shté zgjidhur!

5. Té ndryshme:

Doruntina Sopjani: Pérshéndetje pér t€ gjithé! Mé herét e kam paraqitur njé kérkesé pér rregullimin e urés né
lagjen “Berisha” né fshatin Dobidol. Lagjja éshté e banuar nga minoritete. Kérkoj g€ ta vizitoni, sepse gjendja
éshté né gjendje jo t& miré. Aty afér ka ura t€ improvizuara me drunj dhe n€ momentin kur ka reshje, urat nuk
jané t& géndrueshme dhe shfaqin rrezik.

Lendrit Qeli: Faleminderit, kryesues! S& bashku me organizatén “IOM?”, besoj g€ do ta kemi mundésing t&
b&jmé njé zgjidhje urgjente né até pjesé.

Merisa Sharku: Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit! Nj& pyetje rreth gendrés arsimore: ¢faré &shté béré
pér fémijét e fshatrave né kéte aspekt?

Vjollca Gurgule: Jemi munduar t€ punojmé edhe né fshat, pérvec qytetit, por kapacitetet tona jané t& vogla
dhe pér kété arsye jemi duke vazhduar t€ punojmé me keté qendér vetém né qytet.

Merisa Sharku: Sa éshté mbéshtetja e Komunés s¢ Rahovecit pér kété ¢éshtje dhe sa &shté angazhimi i tyre
pér t& thithur fonde?

Lendrit Qeli: Kané gené 4 projekte. Sa i pérket mbéshtetjes né gendér, nuk e kemi njé zot shtépie dhe nuk kemi
pérkrahje t& mjaftueshme. Nga buxheti i Komunés s¢ Rahovecit i kemi 20.000€ dhe ké&to jan€ vetém pér
investime kapitale. Niveli gendror duhet ta ndryshojé kété rregullore, gendra t& licencohet dhe t€ keté t& drejté
pér aplikim pér t& thithur fonde t€ ndryshme. Gatishméria e kryetarit t&€ Komunés pér participim asnjéheré nuk
mungon. Do t& kérkojmé qé pér ¢€shtjen e komuniteteve t€ mos kemi kufizim, g€ kodin buxhetor ta kemi veté&m
pér investime kapitale, por edhe pér subvencione.
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Kryesuesi: Faleminderit, z. Lendrit! Atéheré, nése nuk ka dikush tjetér digka pér t¢ shtuar. Kétu e mbyllim
takimin e katért me radhé. Faleminderit pér kontributin, shihemi!

Mbledhja pérfundoi: 11:10
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